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KẾ HOẠCH 

Triển khai tổ chức trao tặng Mũ bảo hiểm cho học sinh lớp Một 

 năm học 2023-2024 với chủ đề “Giữ trọn ước mơ” trên địa bàn huyện 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 120/KH-BATGT ngày 06/10/2023 của Ban ATGT tỉnh về 

việc triển khai  tổ chức trao tặng Mũ bảo hiểm cho học sinh lớp 1 năm học 2023-2024 

với chủ đề “Giữ trọn ước mơ” trên địa bàn tỉnh; Ban ATGT huyện ban hành Kế hoạch 

triển khai tổ chức trao tặng Mũ bảo hiểm cho học sinh lớp 1 năm học 2023-2024 với chủ 

đề “Giữ trọn ước mơ” trên địa bàn huyện, gồm các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tiếp tục tạo động lực để vận động toàn xã hội thực hiện “Đội mũ bảo hiểm 

cho trẻ em khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện”, phấn đấu thực hiện mục tiêu 

100% trẻ em đội Mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi tham gia giao thông mô tô, xe máy, xe 

đạp điện; Ban ATGT huyện ban hành Kế hoạch triển khai tổ chức trao tặng Mũ bảo 

hiểm (MBH) cho học sinh lớp Một năm học 2023-2024; 

- Nâng cao ý thức của nhân dân về việc chấp hành quy định bắt buộc đội mũ 

bảo hiểm đạt quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia cho trẻ em khi đi mô tô, xe gắn máy, xe 

máy điện, xe đạp điện, qua đó giảm thiểu hậu quả do tai nạn giao thông gây ra đối 

với trẻ em; 

- Góp phần nâng cao tỷ lệ đội mũ bảo hiểm cho trẻ em trên địa bàn huyện. Bảo 

đảm 100% trẻ em bước vào lớp Một năm học 2023-  2024 trên phạm vi toàn huyện 

được nhận Mũ bảo hiểm đạt quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia; 

- 100% chính quyền cấp xã, thầy cô giáo, học sinh, cha mẹ học sinh các trường 

Tiểu học trên phạm vi toàn huyện biết về chủ đề và những mục tiêu quan trọng của 

Chương trình “Giữ trọn ước mơ”. 

2. Yêu cầu 

- Kế hoạch được triển khai đồng bộ, hiệu quả tại 100% trường tiểu học trên địa 

bàn huyện. Mũ bảo hiểm phải được bảo quản và cấp phát đủ số lượng, đúng đối 

tượng; 
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- Kết hợp tổ chức trao tặng mũ bảo hiểm với công tác tuyên truyền nâng cao 

nhận thức cho người dân về đội mũ bảo hiểm cho trẻ em trên các cơ quan thông tấn 

báo chí, các kênh truyền thông xã hội, gắn kết chặt chẽ với các hoạt động kiểm tra, 

đôn đốc thực hiện và công tác tuần tra, kiểm soát, nhắc nhở và xử lý vi phạm về việc 

chấp hành đội MBH cho trẻ em khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo nhà trường, thầy cô giáo và cha mẹ 

học sinh trong việc giáo dục hướng dẫn và thực hiện quy định bắt buộc đội MBH 

cho học sinh. 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: 

- Thống kê, tổng hợp và cung cấp số liệu, thông tin phục vụ cho công tác phân  

bổ, vận chuyển và bàn giao mũ bảo hiểm của Công ty Honda Việt Nam theo hướng 

dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo; đồng thời gửi thống kê số liệu (theo mẫu hướng 

dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo) về Ban ATGT huyện, Công ty Honda Việt Nam, 

Ban ATGT tỉnh trước ngày 13/10/2023. Thông báo Kế hoạch vận chuyển cho các 

trường tiểu học tại các xã, thị trấn để phối hợp cùng đơn vị vận chuyển của Honda 

Việt Nam triển khai xuống các trường tiểu học. 

- Chủ trì Phối hợp với Ban ATGT huyện cùng Công ty Honda Việt Nam và đại 

lý của Honda tại địa phương, lựa chọn 01 Trường Tiểu học để tổ chức Lễ phát động 

Chương trình “Giữ trọn ước mơ” và trao tặng Mũ bảo hiểm trên địa bàn huyện với 

sự tham dự của lãnh đạo UBND huyện, lãnh đạo Ban ATGT huyện tham gia Lễ phát 

động Chương trình có hiệu quả, thiết thực. 

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn huyện: 

+ Là đầu mối giám sát, kiểm tra quá trình bàn giao, tiếp nhận MBH theo số 

lượng, kế hoạch được HVN phân phối cho các trường trên địa bàn quản lý; Phân 

công lãnh đạo, cán bộ có thẩm quyền ký xác nhận vào biên bản giao mũ cho các nhà 

trường. 

+ Thông báo, quán triệt đến các trường Tiểu học hoặc các cơ sở giáo dục có cấp 

Tiểu học trên địa bàn huyện phối hợp cùng các đơn vị liên quan trong việc thông 

báo, tuyên truyền về Kế hoạch này đến với phụ huynh học sinh, chuẩn bị phương án 

tiếp nhận, bảo quản và tổ chức trao tặng Mũ bảo hiểm theo Kế hoạch. 

+ Là đầu mối chịu trách nhiệm phân phối, điều chuyển, bổ sung Mũ bảo hiểm 

theo số liệu học sinh lớp Một thực tế tại  trường . 



3 
 

 

+ Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện; tổng hợp hình ảnh (video hoặc ảnh 

chụp) lễ trao Mũ bảo hiểm của các trường Tiểu học trên địa bàn gửi về Phòng giáo 

dục và đào tạo, Ban An toàn giao thông huyện. 

2. Chủ tịch UBND, kiêm trưởng Ban ATGT cấp xã, thị trấn: 

- Chỉ đạo các trường học trên địa phối hợp với cơ quan thường trực Công ty 

Honda Việt Nam và đại lý của Honda tại địa phương, lựa chọn 01 Trường Tiểu học 

để tổ chức Lễ phát động Chương trình trên địa bàn  với sự tham dự của của lãnh đạo 

UBND xã, thị trấn, lãnh đạo Ban ATGT tham gia Lễ phát động Chương trình có 

hiệu quả, thiết thực. 

- Chỉ đạo lực lượng công an cấp xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền 

“Đội mũ bảo hiểm cho trẻ em” gắn với việc tuần tra, kiểm soát, xử phạt vi phạm đối 

với hành vi không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn 

máy, xe đạp điện. 

3. Phòng Văn Hóa- Thông tin; Trung tâm VH-TT huyện: 

 Tăng cường thời lượng tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về TTATGT, 

vận động, hướng dẫn nhân dân xây dựng và thực hiện văn hoá giao thông an toàn, 

đặc biệt là việc thực hiện quy định về bảo đảm an toàn cho trẻ em khi tham gia giao 

thông và các nội dung của Chương trình. 

- Phối hợp đưa tin, bài, hình ảnh tuyên truyền về Chương trình trao tặng mũ bảo 

hiểm cho học sinh lớp Một năm học 2023 - 2024 và quy định bắt buộc đội mũ bảo 

hiểm cho trẻ em khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện. 

 4. Công an huyện:  

- Chỉ đạo Lực lượng CSGT, Công an các xã, thị trấn  thường xuyên kiểm tra, xử 

lý vi phạm quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi tham gia giao thông 

bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện trên địa bàn, nhất là xử lý trách nhiệm đối với 

người lớn chở trẻ em trên mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện mà không đội mũ bảo 

hiểm cho trẻ. 

- Chỉ đạo Đội Cảnh sát giao thông, Công an các xã, thị trấn cử cán bộ tham gia 

tuyên truyền phổ biến giáo dục Luật ATGT tại các trường học năm học 2023-2024. 

5. Đề nghị đại lý của Honda tại địa phương do Công ty Honda Việt Nam ủy 

nhiệm tại huyện Cẩm Xuyên : 

- Hỗ trợ, phối hợp Phòng Giáo dục và đào tạo, nhà trường và ngành liên quan tổ 

chức Lễ công bố và trao tặng cấp huyện, cấp xã và cấp trường. 
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- Phối hợp trao đổi thông tin kịp thời với ngành giáo dục trong quá trình tiếp 

nhận, cấp phát, bàn giao MBH trên địa bàn huyện. 

6. Văn phòng Ban ATGT huyện: 

- Phối hợp với các Phòng Văn Hóa- Thông tin; Trung tâm VH-TT huyện và các 

cơ quan báo chí trên địa bàn tập trung tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về 

trật tự an toàn giao thông; giới thiệu về ý nghĩa của Chương trình gắn với vận động 

người dân, cha mẹ học sinh mua và đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn cho trẻ em khi tham 

gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện với khẩu hiệu “Đội mũ cho con 

– trọn tình cha mẹ”.  

- Thực hiện theo dõi giám sát, kiểm tra quá trình triển khai, đánh giá kết quả 

thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện; Phối hợp phòng Giáo dục và đào tạo 

tham mưu UBND huyện có phương án bổ sung MBH trong trường hợp số lượng học 

sinh lớp Một thực tế năm học 2023-2024 của toàn huyện lớn hơn số MBH được 

phân bổ.  

Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn có trách 

nhiệm tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực 

hiện Chương trình về Ban ATGT huyện (qua Phòng Kinh tế & Hạ tầng) trước ngày 

10/4/2024 để tổng hợp báo cáo kết quả cho UBND huyện và Ban ATGT tỉnh trước 

ngày 20/4/2024./. 

Nơi nhận: 
 - Ban ATGT tỉnh;   

- Công an huyện;                       

- Chủ tịch; Các PCT UBND huyện;    

- Các thành viên Ban ATGT huyện; 

- Phòng Giáo dục-Đào tạo; 

- Trung tâm VH-TT; 

- Phòng VH-TT; 

- UBND các xã, thị trấn;  

- Các Trường Tiểu học; 

 - Lưu VP Ban ATGT. 

 

 

 KT. TRƯỞNG BAN 

 PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Phạm Hoàng Anh 
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